Queritur secundo. vtrū ens sit subiectū huius scie. Arguitur qd nō q̄a subiectū debet habere passiones ab eo diuersas cū nihil idem demōstrēt de se ip̄o s̄ habente nihil est diuersū: qz tūc esset nō ens nō ḡ ē s̄ subiectū. Sc̄do sic subiectū cuiuslibet scie debet habere p̄cipia p̄ q̄ sue passiones de se ip̄o demōstrētur. s̄ ens nō sunt p̄ncipia qz tūc aliud esset p̄ncipia ente. Tertio sic subiectū alicuius scie debet esse vniuersū. s̄ ens nō est vniuersū ergo. Quarto sic ista scia est de maxime seip̄tis et dicitur nobilissima scientia. vniuersa atqz vltissima. ergo oportet subiectū ei⁹ habere istas cōditiones. iste autem cōditiones solum deo cōueniunt ergo deus est hic subiectū. ad oppositū. Arguitur p̄ p̄m d̄ntem in quarto qd scientia hec speculatur ens inquantū ens et ea q̄ sibi insunt.

Pro responsione sciendum ē qd auerroyis propter vltimā rationē ante oppositū posuit qd deus est subiectū huius scie. Alij dicunt qd causa s̄m intentionis cause est subiectū. alij vō d̄nt. qd q̄ditas rei materialis. s̄ cōtra istas ponuntur aliquę conclusiones.

Prima cōclusio. deus non est subiectū huius scie. patet qz de subiecto scie debet p̄supponi qz est. et debent inquiri passiones s̄ in ista scia deus esse est q̄ritum. ergo deus nō est subiectū. Ad idem probat auicēna qd deū esse vel esse de se nō notū vel desperatū cogniti. vel i aliqua scientia quesitū. s̄ nullus diceret p̄ncipia nec s̄m. qz tūc nō esset subiectū. restat ergo tertium. s̄ in alia scia q̄ritū nō potest q̄ritū in ista. ergo in ista scia deus esse est quesitū. S̄ replicat auerroyis qz in octauo p̄bicoz quesitū est. et ostēsum est deus esse. Respondet auicēna qd hoc est incidentaliter ad pleniorē noticiā mot⁹ habendas. et vt disponat magis homo ad credendū esse vniū p̄ncipia p̄ncipia. vt aug⁹ desiderū ad discēdū et perueniēdi ad sciam in qua possit certū cognosca. q̄ quidē scia est metha.

Secunda cōclusio. cā secundū intentionē cause accepta. nō est sub-

iectū in hac scia. probat auicēna. qz in ista inquiruntur in hac scia q̄ nō habet attributionē ad causas s̄m qd huiusmodi. Inquirunt enim hec scia naturā substantie et quantitatis et aliorū p̄dicamentoz potētie et actus vni⁹ et multoz et sic de aliis q̄ propria nō sunt accidētia cause inquantū huiusmodi.

Tertia cōclusio. quidditas rei materialis. nō est subiectū huius scie patet qz hec scia est de maxime seip̄tis. taz s̄m esse qd s̄m rōem. q̄ditas aut rei materialis nō est sic seip̄ta. itē nō oīa cōsiderata h̄nt attributionē ad q̄ditates rei materialis.

Ultima cōclusio. ens inquantū ens est subiectū huius scie. patet quia sibi cōueniunt cōditiones subiecti respectu huius scie. Itē cognitio entis inquantū ens necessario requirit ad p̄fectā cognitionē subiecti cui⁹libet scie particularis. ergo oportet aliquā scia cōsiderare de ente inquantū ens est. Nulla aut particularis scia desiderat ens inquantū ens. ergo cōsideratō ei⁹ p̄tinet ad sciaz vltimā cuiusmodi est scia p̄ncipia. Nō est t̄m intelligendū qd ista scia solū cōsideret eōdem rōem entis. qz tūc esset cognitio imperfecta s̄ cognoscat in sp̄iali de singulis entibus rationes q̄ditatas cuiuslibet et cōsiderat oīa entia in sp̄iali. S̄ quereret aliquis. vtrū ens qd est hic subiectū sit eōde deo creaturis enti reali et enti rōis. Respondet qd non qz vt habet in q̄to. inq̄rende sunt cause passiones entis qd est hic subiectū. sed ens eōde deo. et creaturis nō habet causas p̄ quas tales passiones demōstrēt. Similiter ista scia est realis. s̄ ens eōde enti reali et enti rōis nō est totaliter reale. idco ē sic acceptū nō est hic subiectū. et ita relinquit qd ē reale creatū qd diuidit vt decē p̄dicamēta ē subiectū huius scie. et tale ē s̄ habet p̄cipia in ista scia. qz cōponit exactū et potētia. habet t̄m de actu vnitatē ad tale ens vt causa ei⁹. nā ip̄e de⁹ est causa entis. effinēs formalis et finalis et exemplaris.

Secundo dubitatur. vtrū hec scia sit vna. respondet qd sic. et ibi ē triplex vnitatis p̄nt vnitatis ei⁹ ex trib⁹ attendi pōt
A. III

Si enim attendat unitas ex parte unitatis quia hnt partes entes in ente. ibi est unitas analogie. si vero attendatur ex parte. prima totius analogie quod est substantia. tunc ista scientia est maxie vna. si vero attendatur unitas ex parte immediationis substanti di subiecti in suis passionibus. tunc in hac scia est maior unitas quoniam quibus particula ri scientia. quod inter ens et passionem eius est unitas realis. et diuersitas rationis tantum

Subiatur ultimo de nominibus huius scie. respondetur quod quadrupl iciter nominatur. Primo dicitur scia diuina siue theolog. quod est de deo et de substantiis separatis. Secundo dicitur metha. quod considerat ens in quantum ens. et ea que sibi insunt que transcendunt natura. Tertia dicitur phia prima. quod primas causas res considerat. Quarto dicitur sapientia. quod sibi competunt sex conditiones sapientis ut postea videbitur. Ex dictis patet quod est subiectum in hac scia. et quam unitatem habet hec scientia. et quot modis nominetur.

Ad rationes ante oppositum ad primam dicitur. quod ab esse aliud est diuersum secundum rationem. et habet aliqua que licet non sint vere passiones. sunt tamen quasi passiones et hoc sufficit ad diuersitatem subiecti. et passionum scientie vltis. Dicitur ultra quod licet hec scientia sit de ente in communi ut de subiecto ad equato est tamen principaliter de primo analogo entis. ad quod cetera hnt attributiones. quod est substantia modo a substantia aliud est diuersum re et ratione. Ad secundam dicitur. quod ens quod est hic subiectum principale analogum aliquid sunt principia. Si vero ens communi deo et creaturis ponere subiectum non haberet proprie principia quous tamen adhuc sibi non repugnaret. Ad tertiam dicit. quod ens habet unitatem analogie que sufficit subiecto se vltis. Ad vltimam dicit quod hec scientia dicitur maxie separatis non solum quia sit de illis que nunquam fuerunt in materia. sed etiam de illis que possunt esse sine materia. ut sunt ens. et alia transcendenta. vnde ut supra patet hec scia est de ente in quantum ens ut de subiecto de deo autem et de substantiis separatis ut de sine. de decem predicamentis ut primus entis. et de ceteris transcendentibus. ut

de passionibus sui subiecti. Dicitur ultra quod non oportet subiectum esse nobilissimum inter considerata in aliqua scia. sed sufficit quod tale nobilissimum habeat attributiones ad ipsum. Et posset istud concordari per distinctiones de subiecto. ens enim in quantum ens est ad equatum subiectum istius scie. substantia autem est subiectum principalitatis. sed deus est finis vltimus. Dicitur ultra quod ens est vltimum in predicando deus autem in causando substantia autem in reducendo. et sic ens creatum est effectus ipsi deo proportionatus. sequitur textus omnes homines.

Queritur tertio. utrum omnes homines natura scire deberent. Arguitur quod non. quod desiderium hominis est intellectuale. non fertur in incognitum. sed scire non est naturaliter ab homine cognitum. quod intellectus a principio est sicut tabula rasa. ergo scire non est ab homine naturaliter desideratum. Secundo desiderium non est nisi ratione contentum. sed scire est homini innatum. ergo non est ab eo desideratum. minor patet. quod in anima humana ab exordio est lumen intellectuale. intellectus agentis quod est actualitas omnium. intelligibilium et scibilitas omnium scibilium. ergo est naturaliter coniunctum intellectui possibilis. Tertio quod a toto specie desiderat tanquam finis a maiori parte debet ad ipsam. sed plures sunt ignorantibus homines quam scientibus. ergo et cetera. Quarto multi sunt naturaliter inclinati ad ignorantiam plusquam ad scientiam. quia aliqui sunt naturaliter inclinati ad opera bellica. Alia ad delectabilia quorum persecutio contrariatur acquisitioni scientie. ideo antiqui romani astrologi deputabantur ad iudicandum de inclinatione iuuenum ut quilibet disponeretur secundum naturalem eius inclinationem. quod non deberet si omnes essent naturaliter inclinati ad scientiam. Ad oppositum est philosophus in principio. huius libri.

Pro responsione sciendum est primo. quod desiderium siue appetitus est inclinatio vel tendentia rei in suum finem vel bonum consequens formans

illius rei. ideo si forma sit pure naturalis desiderium est naturale. ut inclinatio grauis ad esse deorsum. Et si forma sit elcua ta supra naturam materie est tñ affixa tanquam organo ut est anima sensitua appetitus dicitur sensitiuus. Et si talis forma sit rationalis appetit⁹ erit rationalis. Ex quo patet qd desiderium hoīs ad scire dicitur potest naturale. quia sibi inest per naturam. potest etiā dici intellectuus qz natura hoīs intellectualis est. desiderium tamē potest dici dupliciter intellectuale. vno modo qz cōsequit formam intellectualem et sic desiderium hoīs ad scire etiā ante cognitionem ipsius desiderati dicitur intellectuale. Alio modo qz sequit cognitionem intellectualem ipsius desiderati et sic desiderium hoīs ad scire. qñ iā cognoscit scire qz ad qz est dicitur intellectuale et hoc modo proprie dicitur desiderium intellectuale. quando distinguitur cōtra naturale. sicut desiderium hoīs ad scire nō dicitur intellectuale in proposito. Ex quo patet qd desiderium hoīs ad scire qd pcedit omnem cognitionem ipsius scire magis proprie dicitur naturale quaz intellectuale.

Secundo sciendum est qd licet oēs hoīes natura q̄ sunt hoīes desiderēt scire tanq̄ pfectionem et propriam operationem et finem huiusmodi nature. nihilominus a cōsecutione illius finis multi p accidens multipliciter impediuntur. quidam enim propter cōsecutionem voluptatum. Alii vero propter nimiam pigritiam. et tales sunt increpandi. Alii propter maliciam cōplexionis corporis. et alii propter defectus bonorum fortune.

Tertio sciendum est qd licet omnes homines sicut natura humanam equaliter scire desiderant et magis desiderant scientiam diuinam que est de primis causis et de primo ente. tñ ex parte cōplexionis individualis nō equaliter desiderant scire sed aliqui plus desiderant unam scientiam. et aliam.

Sit ergo hec conclusio. omnes hoīes sicut natura humanam naturaliter scire desiderant. probatur per hunc a signo. qz signum est sensum delectio. in quantum cognoscitur

ui sunt qz nos diligimus sensus nros. etiam propter hoc qd ad utilitatem vite cōferunt qd probatur qz ille sensus maxime ab hoīb⁹ diligitur. q̄ est maxime cognoscitur. s. visus qui maxime nos cognoscere facit. et plures rerum dñas nobis demonstrat. ergo sequitur qd ipsum cognoscere vel scire naturaliter desideramus. qz sensus nros desideramus siue diligimus propter cognitionem esto qd aliam utilitatem nobis. nō afferrent. Ex dictis patet qd sensus magis sunt hoīb⁹ q̄ brutis. Dicta conclusio nem probatur thomas tribus rationibus. Prima est oēs imperfectum naturaliter appetit suam pfectionem ut materia formam. s. intellectus nri potētiā imperfectus est. et eius pfectio est scire igitur. Secunda ratio. vni qd naturaliter appetit suam propriam operationem. s. operatio hoīs in quantum homo p quam offert ab alijs est scire vel intelligere igitur. Tertia ratio vnaqueque res desiderat suo principio et fine coniungi. quia in hoc consistit vltima rei pfectio. ideo motus circularis pfectissimus dicitur. sed principium et finis hominis est ipse deus. Cui nō potest coniungi nisi per cognitionem et amorem sequentem cognitionem. ergo oēs hoīes naturaliter scire desiderant.

Ubi est aduertendum. quod in ista cōclusionē quattuor designantur q̄ in omni actione cōcurrunt. s. id. qd appetit cum dicitur oēs hoīes. et quomodo appetit cum dicitur naturaliter. et ipse appetit. cuius dicitur desiderat. et terminus eius cum dicitur scire. Et hanc ppositionem magis posuit Aristoteli. in principio huius scientie q̄ in alijs propter plures causas. Primo qz hec scia est de primis intelligibilib⁹ in quibus fundatur oēs scibile et intelligibile. ideo ad ipsam pertinet ostendere. primum originale principium generationis scie in nobis. qd est naturale sciendi desiderium. Alia causa ut in quodam cōi scientie dignitate ostendat per hoc qd ab hoīb⁹ tanq̄ finis desideratur. Tertia est ut ostendat scientiam. et maxime istam non esse vanam. qz id in quo maxime tendit desiderium humanum. nō potest esse vanum.

Sed dubitatur. utrum sensus
 visus sit maxime cognoscitivus. respondet
 quod sic quia inter omnes sensus visus est spiritualior
 ergo est certior. ante patet ex immutatioe ei
 us obiecto. nam obiecta aliorum sensuum. me
 diuz. et organu. quodammodo materialiter
 immutat. ut patet inductive. Sed visibile
 mediu. et organuz spiritualiter immutat er
 go est spiritualior et immaterialior ergo in
 cognoscendo perfectior. Secundo quia visus plu
 res res dicit nobis per se demonstrat quod quod
 que alius sensus quia est cognoscitivus accidit
 tum in quibus coicant inferiora corpora cum
 superioribus. Sed ceteri sensus solum cog
 noscunt accidentia inferiorum corporu. Item
 sensibilia coia magis per visum et tactum cog
 noscunt. Cuius ratio est. quia alij tres sen
 sus cognoscendi sunt eorum quia a corpore sen
 sibili quodammodo effluunt et non manent in
 ipso. Sed visus et tactus cognoscunt ea quia in ip
 so manent. adeo iudicium eorum quia extenditur
 ad res ipsas. certum est iudicium aliorum quod
 extendit ad ea quia a corporibus procedunt. ratio
 magnitudo et figura etc. quibus res sensibili
 lis in se ipsa disponit magis percipiunt vi
 su et tactu quam alius sensibus. Et adhuc ma
 gis per visum. quia quantitas et ea quia ad ipsas
 sequuntur quia videtur sensibilia coia. primum
 se habent ad obiectum visus quam tactus. quod patet
 ex hoc quod obiectum visus est corpus habens qua
 titate aliquomodo sed non obiectum tactus. Et si
 dicatur quia dicitur secundo de anima. quod sensus tactus
 certiore habemus. et iteque habentes bonum
 tactum coiter sunt boni intellectus. Dicendum
 quod prima auctoritas intelligit comparando tac
 tum hominis ad tactum aliorum animalium. et non ad ali
 os sensus hominis. Et ad aliam auctoritatem
 concedit quod bonitas tactus arguit bonitate
 sensitivae partium. quia est fundamentum aliorum sen
 suum et ex consequenti bonitate intellectus. per quod
 sua operatio a sensu dependet. Non sequitur
 tamen. quod visus tactus sit magis cognos
 citivus quam visus.

Ad rationes ante oppositum

Ad primam dicitur quod desiderium naturale hominis
 ad scire non per exigit cognitionem intelligibili
 lem hominis desideratis. sed alicuius superioris
 regentis illam naturam ad quam sequitur ille des
 iderium. Ad secundam negat minor ad proba
 tionem dicitur quod lumen intellectus agens non dicitur

actualitatis intelligibilium quia in se actu habe
 at omnes formas omnium intelligibilium. sed quia est
 potentia activa potens facere actu intelligibi
 lia illa quia sunt potentia intelligibilia quia non
 vni intellectui potentia ut forma sed solum per
 formas intelligibiles per ipsum in actuatas vni
 tur intellectui potentia ut potentia activa intelli
 gibilis in actu. Ad tertiam dicitur quod si sint plu
 res ignorantes quam sciens hoc est placidus
 propter varia impedimenta et non puenit
 hoc ex parte nature humane absolute conside
 rate. Ad ultimam dicitur quod licet propter malitiam
 complexiois. aut depravata consuetudine in
 aliquibus sit inclinatio ad aliud contrarium
 consecutio scie. tamen adhuc manet naturale
 desiderium sue perfectionis et etiam desiderium in
 particulari ad diversas scias ad quas inclinatur.
 ratio antiquus ordinabatur astrologi
 ut dicitur est superius. Sequitur textus. anima
 lia quedam igitur.

Queritur quarto. utrum ex

sensu fiat memoria. et ex memoria exper
 rimentum et experimento fiat ars. Arguitur
 quod non. illo ex quo fit aliud. manet in re
 facta. Sed in memoria perfecta non remanet
 sensus igitur. Secundo si ex sensu fieret memo
 ria sequeretur quod quorum non habemus sensum
 non haberemus memoriam quod falsum est.
 Tertio si ex memoria fieret experimentum
 sequeretur quod cumque esset memoria. in
 esset experimentum. quod falsum est. ut patet in
 brutis. Quarto experimentum est fallax ut
 dicitur ypoctas. sed ars est certa et infallibi
 lis. ergo ipsa non fit ex experimento. Quinto
 sic ars est vilius quam sunt immaterialia.
 experimentum vero singularium quam materialia.
 sunt. sed materiale non est factum immate
 rialis igitur. Ultimo multi sunt artifices
 qui non sunt experti. ergo non semper
 ars ex experimento generatur. Ad oppositum
 est philosophus.

Ad responsione sciendum est

primo quod postquam philosophus ostendit primum prin
 cipium generationis scie in nobis quod est na
 turale sciendi desiderium. consequenter ostendit
 ordinem cognitionis per omnes gradus eius
 ut tandem ostendat dignissimum gradum cog
 nitiois qui dicitur vni certa prima prin
 cipia et altissima cas. ut etiam ostendat illas
 debere esse specificum et non primum et hoc

Primus

modo venat dignitatē huius scientie. Et primo persequitur ordinem cognitionis in brutis, et secundo quatuor ad homines.

Abi secundo sciendum est. quod omnia animalia in hoc conveniunt quod est habere sensum quod per hoc animalia non animalia distinguntur. sed brutorum quedam habent sensum tantum sine memoria ut imperfecta animalia. que dicitur vero cum sensu habent memoriam ut animalia perfecta mobilia secundum locum. Ratio est quod animalibus data est cognitio sensitiva ad vite necessitatem. ideo sola indigent memoria que mouent localiter ad aliud distans. nisi enim in ipsis maneret intentio prius accepta. a qua inceperunt motum. non possunt suum motum continuare. sed non mobilibus secundum locum sufficit ad vitam. acceptio sensibilis presentis. ideo sola ymaginatio confusa habet quedam motum in determinatum. ut patet secundo de anima. Et quod prudentia ex memoria presentium prouidet futuris. consequens est. quod animalia que memoriam non habent. non sunt prudentia sed animalia que memoriam habent sunt prudentia. nam secundum tullium tres sunt partes prudentie. scilicet memoria presentium. intelligentia presentium et prudentia futurorum.

Sciendum est tertio. quod animalia habentiam memoriam et prudentiam. quedam habent auditum que disciplinabilia sunt et quedam non habent auditum et sunt indisciplinabilia sicut apes. Et quedam alia in disciplinabilis instructio recipitur per auditum. ideo dicitur in de sensu et sensato quod sermo audibilis existens est causa discipline. Ex dictis patet quod tres sunt gradus cognitionis in brutis. quedam enim habent sensum tantum et non sunt prudentia. alia habent sensum cum memoria et sunt prudentia. que dicitur vero cum illis habent auditum. et talia sunt prudentia et disciplina.

Est tamen aduertendum quod hic non capitur prudentia proprie sed metaphorice vel generaliter per omni principio directiuo operationis quod in brutis est instinctus naturalis. Et similiter disciplina capitur generaliter pro acquisitione cognitionis alicuius ab alio que fit per solam consuetudinem aliquid sepius audiendi vel faciendi.

Sed ad videndum in quo excedit humana cognitio. cognitionem brutorum.

Quarto est sciendum quod bruta ymaginationibus fantulibus et memoriis viuunt et parum experientiam participat. Sed hominum genus arte et rationibus viuunt. unde animalia imperfecta ymaginationibus viuunt. in quibus ymaginatio nihil aliud est quam apprehensio conueniens vel notum. sequens apprehensionem tactus. ex qua apprehensione sequitur delectatio vel tristitia et consequenter motus indeterminate dilatationis aut contractionis. ad preservationem vel fugam ordinat. Sed animalia perfecta licet ymaginationem habeant. quod tamen unum quodque proprie regi dicitur ab eo quod est principalis ideo non ymaginationibus sed magis memoriis viuere dicuntur. et non capiunt viuere pro esse viuentis. quod sic precedit memoriam. sed pro vitali operatione.

Quinto est sciendum quod experimentum est collatio plurium singularium in memoria retentorum. hec autem collatio est hominum propria et pertinet ad rationem particularem que est collatio intentionum particularium. sicut ratio vltis intentionum vltimorum et quod ex multis sensibus in memoria retentis brutis assuefiunt ad aliquid persequendum vel fugiendum. ideo dicitur quod parum experimentum participat. Sed homines supra experimentum pertinet ad rationem particularem habent rationem vltimam per quam viuunt sicut per illud quod est principalis in ipsis. sicut enim se habet experimentum ad rationem particularem et consuetudo ad memoriam in brutis. ita ars ad rationem vltimam in hominibus. Sicut ergo regimen vite conuenit brutis per memoriam et in aliquibus adiuncta quadam disciplina ex qua dicitur assuefactione in memoriam. ita perfectum hominis regimen est per rationem arte perfectam. ideo bene dicitur quod hominum genus rationibus et arte viuunt. et in hoc excedit cognitionem brutorum. Quidam tamen homines sola ratione sine arte reguntur. sed illud regimen est imperitum. Sed ad videndum tres gradus cognitionis humane

Est sciendum ultimo. quod in hominibus ex memoria fit experimentum

hōc mō qz ex multis memoriis alicuius rei accipit homo experimentū de aliquo per qd experimentū facile potest recte o// perari. ideo vere simile est arti et scientie Est enim simile qz in vtroqz ex multis sumitur vna acceptio alicuius rei. Sed dis simile est. qz per artem accipiunt vna et p experimentū singularia tm. et iterū ex ex// perimēto generatur ars. nā sicut ex mul tis sensibz in memoria reuāus accipit vna experimentalis cognitio. ita ex mul tis experimentalibz cognitionibz fit vna vlis de singularibz acceptio. Exempluz textz nā cuz homo cognoscat qz bec me// dicina cōtulit plōni et socrati tali egritu// dine laborātibz. hoc ad experimentuz pertinet. Sed cum accipit cōcludens qz ois talis medicina omnibus hoibus ta lis cōplexionis et tali egritudine laboran tibus cōfert. hoc pertinet ad artem. Ex q bus patet qz vltra gradus cognitionis repertos in brutis. duo reperitur in ho mine. s. experimentū pertinēs ad rationē particulare. et ars pūmens ad rationē vniuersalem.

Tunc sit prima conclusio ex sensu sit memoria. patet qz memoria seq tur fantasiam. s. fantasia est motz a sensu sū actū facta. ergo memoria sequit sen// sū. Scdo omne hns formā in actu po// test eaz vniuoce vel equiuoce causare in susceptio. s. sensus habet in se formā sensi bilis. ergo potest eaz causare in alio sus// ceptuo et sic sensus exterior potest eā cau sare in sensu cōi. et sensus cois in fantasia et ex speciebus in fantasia ea usatus potest extiatua clicere spēs non sensatas. et eas causare in memoria.

Secunda cōclusio. ex memo ria sit in nobis experimentū. patet qz ho mo nō posset esse experit nisi haberet me moia. qz aliud simile factū est in multis

Tertia cōclusio. in brutis ha bentibus memoriā est experimentum. quātuz ad materiale et nō quātuz ad for male. patet qz species sensibiliū in memo ria retēte sunt materia experimēti s. for// male eius ē collatio istaz speciez. solus aut rationis est colligere multa in vnum

et ea interesse comperare.

Alia cōclusio ars ex experimē tis generat. patet qz ars est vlis acceptio sed vle accipi nō potest nisi ex multis sin gularibz quoz collatio est experimentū ergo et. Ideo vt dicit philosp. experien// tia artem s. cit. s. in experientia casum.

Ad rationes ad primā dicū tur qz si ex dicat habitudinez cause mate// rialis. id ex quo fit manet in re facta. Sz hic dicit ordinem et quodāmd habitudi nem cause efficiētis. p quāto immutadō sensus exterior est effectiua actualis im// mutationis sensus interioris. Ad scdant dicit qz de quibuscūqz habemz memori am habuimz sensuz pūus p se vel p acci dens. Ad tertā negat cōsequētia. qā mltē memorie. nō sunt nisi materia expe rimenti. Ad quartā dicit qz experimē tum factū in paucis et non cognita causa est fallax. s. experimentū factū in multis et repta causa non est fallax. et ars extali generat. Ad aliā dicit qz sic ex fantasia te virtute intellectus agētis generat spe// cies intelligibilis. ita generat ars ex expe rimento virtute ratiois. Ad vltimuz dicit qz aliquis p doctrinā et cognitionē. cause ab alio accepta. potest acquirere ar tem sine experimento. s. p inuentionē pro priā nō potest acquirere artem nisi per vi am experimenti. sequit in textu ad agere

Queritur quito. vtruz exper tus nō artifex. certū operet artifice nō ex perto. Arguit qz nō qz sequeret qz estz magis sciens cū scia sit certissima cogni// tio cōsequēs falsuz est ergo et. Scdo arti fex habet lram certiores qz experit. qz ha// bet rationes p regula. experit vero sensuz ergo et. Ad oppositū est pbus in littera.

Pro responsione primo est sciēduz qz post qz pbus oñdit generatio nē artis et experimēti. h cōsequēter cōpe rat illa duoadin uicē. et quātuz ad actionē et quātuz ad cognitionē. vnde licz quātū ad cognitionē i hoc differat qz experimēti ē cognitō singulariū. ars vō vliuz. experi mētuz tm nihil differre vī ab arte quātū ad agere. et hoc cōsiderado actionē pte

Obiecti actionis quia vtrumque circa sin-
gulare veritatur. Et rumpit si acten-
datur agere quantum ad efficaciam et certi-
tudinem actionis differunt. quia ut habet textus
expertus magis proficiunt in operando illis qui
habent vltimam rationem artis siue experimen-
to. et sic secundum textum. artifex non expertus certi-
or est in cognoscendo experto non artifice.
Sed expertus tantum est in operando certior ar-
tifice tantum.

Sit prima conclusio. expertus

non artifex quantum ad efficaciam operis certi-
or est artifice non experto. probat philosophus.
quia omnes actus et conclusiones sunt circa sin-
gulare. vltima enim non agunt nec patiuntur ni-
si secundum accidens. sicut medicus non sanat ho-
minem nisi per accidens. sed per se sanat so-
crates aut aliquem sic dicitur. cui esse hominis
accidit. sed experimentum est cognitio singula-
rium. ars vero vltima ergo conclusio vera. ideo
dicit textus si aliquis sine experimento ratio-
nem habeat. et vltimam quidem cognoscat. hoc
autem singulare ignoret. multo citius quidem
curatione peccabit. et subiungit causam.
quia singulare est magis curabile. quam per se cu-
rabile est. vltimam vero per accidens.

Secunda conclusio artifex non

expertus quantum ad cognitionem. certior est. et
magis sciens et accedens ad nomen. dignita-
tem. et rationem sapientie. experto non artifice. pro-
bat philosophus tripliciter. Primum quia
artifex cognoscit causas. et propter quid. ex-
pertus vero solum cognoscit quod est. ergo
et consequentia patet. quia architectores cir-
ca vnum quodammodo honoratores sapientiores
et magis scire putantur manu artificibus
Et hoc quia sciunt causas factorum. manu ar-
tifices vero non. Sed operantur admodum
inaiatorum. eo quod agunt et nesciunt quid agunt
Et sic operantur quemadmodum ignis exu-
rit. illi ergo qui sciunt causas sunt magis
scientes quam illi qui causas ignorat. Secun-
da ratio. signum scientis est posse docere.
Quia vnum quodque partium dicitur in actu. seu
in sua arte. quando alterum potest facere ta-
le quale ipsum est. quarto methem. sed artifi-
ces docere possunt. quia causas cognoscunt
ideo demonstrare possunt. et per consequens
facere scire quia demonstratio est syllogismus factus

et scire primo posteriorum. Experti vero tan-
tum docere non possunt quia causas igno-
rant. Tertia ratio nullum sensuum sapienter
esse diuis. quia singularium cognitiones sen-
sibus proprie sunt sed de nullo dicitur prop-
ter quid. ut tactus non dicitur propter quod ali-
quid est calidum. licet apprehendat quod est. ergo
experimentum quod est singularium cognitio non
est scientia neque sapientia. Et sic patet in
quo experimentum premitur arti. et ars expe-
rimento. verum est tamen. quod aliqui de certificatio-
ne operis distinguunt. quia vel potest attendi
quantum ad determinationem. vel quantum ad
directionem operis. Si primum. tunc expertus
premitur artifice quia singularium determina-
torum est cognoscitur. Si secundum artifice qui
causam cognoscit premitur experto.

Sed dubitatur vtrum socrati

esse hominis accidat cum ista sit pro se. socrates
est homo. respondetur quod licet hec sit pro se sol-
ocrates est homo. ista tamen est per accidens. sa-
natus est homo. adeo licet absolute loquen-
do homo pro se conueniat socrati. tamen in compe-
ratione ad hoc tertium quod est esse sanatum ho-
mo sibi accidit. Aliud dubium quod dicitur
architector. Respondetur quod architector dici-
tur principalis artifex. et dicitur ab archos quod
est princeps et tecui quod est ars. unde operati-
ones artificum tripliciter distinguuntur. De
quedam disponunt materiam tantum. quedam
formas ponunt in materia disposita. Et
quedam vltimas sunt que vultur re facta.
Ars cuius est prima operatio est infima. et
vocat manufactura. secunda dicitur formefac-
tura et imperat prime. et respectu eius archi-
thetorica dicitur. Tertia dicitur vltima que
precedentibus imperat. et simpliciter archi-
thetorica dicitur. Aliud dubium de veritate istius
dicitur manu artifices. sicut quedam inai-
atorum faciunt. Dicitur quod in hoc est simile. quia ope-
ratur sine cognitione cause illius quod faciunt
sicut et inaiata. Est tamen dissimile in hoc. quia
inaiata vnum quodque suorum operum faciunt per na-
turam. sed manu artifices per consuetudinem
quod licet vnum nature habeat in quantum ad
vnum determinate inclinat. tamen a natura
dicitur quia est circa ea que ad vtrumlibet se ha-
bet. et ad humanam cognitionem pertinet. natu-
ralis enim non assuescit. ut dicitur secundo

ethico. nec etiam cognitione carentia. atque
suescunt.

Subiungit aliud. vtrum actioes
sunt singularium cuius tamen velle et intelligere
sunt circa velle. respondetur quod actus et gene-
rationes siue operationes possunt capi
dupliciter. Vno modo in vltimo prout de ipsis
traditur scientia. et tunc bene sunt circa velle
Alio modo possunt capi singulariter inquit
tunc actu exercentur et tunc distinguuntur. quia
quedam sunt spirituales actiones in materia
exteriorem non transcurrentes et tales actio-
nes parte obiecti habent velle licet pro subiec-
to agente habeant singulare. ut sunt intel-
ligere et velle. sed corporales actiones aut
etiam spirituales. que per effectum fuerint exteri-
us ut sunt actiones spirituales siue intellectu-
ales practice. omnes tales habent singulare pro
obiecto. et sic patet responsio ad quesitum
et solutio rationum ante oppositum. Sequit-
ur textus. primum quidem igitur conueniens est

Queritur sexto. vtrum scientia
speculativa sit melior actiua et magis de-
beat dici sapientia. Arguitur quod non. scientia acti-
ua est magis ad vitam necessaria. ergo est
melior speculativa. Secundo melius est di-
tari quam philosophari. ut dicitur in tertio
ethicorum. si scire actiue faciunt ditari et spe-
culatiue non. igitur. Tertio per scientiam acti-
uam efficiuntur boni. dicitur enim secundo ethi-
corum quod morale scientiam quimus non ut sci-
amus. sed ut boni efficiamur. ergo actiua
est melior. Quarto bonum quanto cuius tan-
to dignius. si actiua pluribus potest. ergo
est melior. ad oppositum est plus in se.

Pro responsione est primo
sciendum quod scientia speculativa est. que querit
propter scire tamen et cuius subiectum non est
operabile a nobis. per aliam potentiam ab in-
tellectu speculatio actiua vero querit pro-
pter opus. in proposito enim id est acti-
uum et practicum. modo practicum grece dicitur
opus latine.

Sciendum est secundo. quod tri-
plex distinguit bonum. scilicet utile. delectabile.
et honestum. Et quod vtrumque cooperatione re-
cipit in suo genere. secundum hoc titulus questi-
onis tripliciter intelligi potest. vtrum specu-
latiua sit melior id est vtilior. vel id est de-

lectabilior. vel honorabilior actiua et primo
hoc ponuntur tres conclusiones.

Prima conclusio est. scientia
actiua vtilior est speculatiua. patet nam acti-
ua immediate ordinatur ad opus. id est o-
magis conuertit ad vite utilitates subleuan-
do indigentias humanas. et bene viuendo
moraliter. hac conclusionem probant
rationes ante oppositum.

Secunda conclusio. scientia
speculatiua simpliciter delectabilior est acti-
ua. probatur per aristoteli. decimo ethicorum
dicentem quod sapientia. admirabiles ha-
bet delectationes firmitate et puritate. nam
delectationi speculabilius nulla est tristitia
admixta. nec enim contingitiam sunt. et
mutabilia obiecta speculatiue scie que ad
modum obiecta practice.

Tertia conclusio. scientia specu-
latiua est honorabilior simpliciter. et me-
lior practica et magis noie sapientie digna.
probat quod bonum honestum est quod propter se
ipsum querit. si scire speculatiuum est huius
modi igitur. probatur etiam ratione textus. nam
scire vel artes. in quibus reperitur illud prop-
ter quod homines magis solent honorari et re-
uenerari. sunt honoratores et magis de-
bent dici sapientes. si hoc inuenit in scien-
tiis speculatiuis et non in actiuis ergo etc.
Quarto patet et minor probatur. quod solent ho-
mines aliqui admirari. et paucis honora-
ri. quod ultra ceteros hominum sensus re-
causas sciunt inuenire. et res ipsas ab invicem dis-
tinguere. etiam propter hoc. quod aliqua inde non
sequatur utilitas. si hoc faciunt speculati-
ui et non actiui ergo etc. Assumptum probatur
per signum. quod rebus artibus ordinatis
ad vite utilitate. scilicet mechanicis artibus etiam
mechanicis ordinatis ad voluptatem et de-
lectationem. ut sunt artes idolorum et adin-
uentis artibus introductorum. in aliis
scientiis. ut vult sermo diuinales postremo
genis sacerdotum studio vacare dimissa
est maxime circa inuentionem scientiarum ma-
thematicarum que maxime speculatiue sunt
quibus sacerdotibus ut contemplationi ma-
gis libere et quiete vacarent per quos mu-
nistrabat omne necessarium ad vitam quod in-
stitutum primo fuit in egypto. Et hoc est sig-